Nunquid colligunt de spinis uvas aut de tribulis fucus? Spinas reor et tribulos seculi curas, et punitiones esse vitiorum, de quibus peccanti homini

A dictum est : Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi. Ficus vero et uva dulcedinem conversationis novæ, quam Dominus in nobis esurit, et servorem dilectionis, qui laetificat cor hominis. Non autem de spinis uvas neque de tribulis ficus colligitur, quia mensa adhuc veteris hominis consuetudine depresso simulare potest. sed fructus novi hominis ferre non potest.

Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. (Ex August.) Arbor est ipsa anima, id est, ipse homo, fructus vero, opera hominis. Non ergo potest malus homo bona operari, nec bonus mala. Ergo si vult bona operari, bonus primo fiat. Prius enim mutandus homo, ut opera mutantur; si enim manet homo in eo quod malus est, et bona opera habere non potest, si manet in eo quod bonus est, mala opera habere non potest. Sit ergo unusquisque arbor bona; non se arbitretur habere fructus bonos; si manet arbor mala, non erit fructus bonus, nisi arboris bona; mutet cor, et mutabitur opus. Extirpa cupiditatem, planta charitatem. Sicut enim est radix omnium malorum cupiditas, sic et radix omnium bonorum charitas.

Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. (Ex Beda.) Quia unusquisque perversus paratam citius gehennæ concremationem invenit, qui hic boni operis fructus facere contemnit.

C Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit, etc. Sicut supra dixerat eos, qui haberent vestem vitæ bonæ, non recipiendos propter dogmatum nequitiam, ita nunc e contrario asserit, ne bis quidem accommodandam fidem, qui cum polleant integritate fidei, turpiter vivant, et doctrinæ integritatem malis operibus destruant, utrumque enim Dei servis necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. Illic sententia potest illud videri contrarium: Nemo potest dicere Dominus Jesus nisi in Spiritu sancto, sed modus est Scripturarum dicta pro factis accipere, ut statim in consequentibus approbatur, refutari eos qui jactant sine operibus scientiam Domini, et audiunt a Salvatore : *Recedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos (Matth. vii),* et Apostolus in hunc sensum loquitur : *Confidentur se Deum scire, factis autem negant.*

HEBDOMADA X POST PENTECOST.

LECTIO EPISTOLE BEATI PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS I, CAP. X.

Non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt, neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est : *Sedit populus manducare et bibere et surererunt ludere. Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die vingtini tria millia. Neque tentemus Christum, sicut*

« quidam eorum tentaverunt, et a serpentibus perierunt. Neque murmuraveritis sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore. Hæc autem omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. Tentatio vos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem Deus est, qui non patientur vos tentari super id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere. »

Non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupierunt. (Ex Isidoro.) In tertia decima mansione, quæ vocatur sepulca concupiscentiæ, populus fastidiens cœlestem panem, carnes Ægyptias desideravit, multosque subito voravit incendium e quibus edocemur, ut qui conyversatione relinquimus sæculum, et Ægyptias ollas, id est, carnalium desideriorum servores contempsimus, non debere murmurare contra cœlestem panem, nec virulentias Ægyptiorum, qui sunt magnarum carnium, sed simplicem cibum mannae, id est puram cœlestem vitam quærere; alioquin si post perceptam angelicam mannam quæ est in celis vita sive doctrina, rursus carnes Ægyptias, quæ sunt carnales hujus sæculi voluptates et concupiscentiæ pristinorum morum, voluerimus appetere, vorabimus nauseam, et statim Domini igne torquebimus. Desiderium quoque nostrum vertitur in tumulos, ut simus sepulca dealbata, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum (Matth. xxiii).

Neque idololatræ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum, etc. Illos tangit qui in idolo exultabantur, putantes se immunes a crimen, et comparat eis qui sibi in eremo vitulum fecerunt, et adoraverunt ludentes, sed multi ex eis interempti perierunt (Exod. xxxii, Num. xxi), ut intelligatur in illorum hominum interemptione significari vitorum neceam. In talia quippe vita sœvire nos jubet Apostolus, cum dicit: *Mortificate membra vestra super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum scritus* (Col. iii).

Neque fornicemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, etc. Consilium quippe dederat Balaam regi Balaac, ut mulieres in meritorio poneret, et ante januas eorum aras, ut venientes filii Israel, prius sacrificarent idolis, et sic ingredierentur ad mulieres, unde est fornicatus Israel cum siliabus Madian. Sed quid est quod iste Balaam populum Dei posse decipi certa ratione colligit, dans consilium, ut ex illa parte, qua infirmari noverat filios Israel, perniciosius eis laquei tenderentur, non dubitans eos oblata copia seminarum, fornicationis ruina protinus collapsuros quia concupiscibilis animæ eorum partes sciebat esse corruptas? Ita ergo unumquemque nostrum nequitiae versuta malignitate, in figura Balaam pertendant, illis præcipue affectibus ani-

A mx insidiosos laqueos perstruentes, quibus nos senserint ægrotare, ut verbi gratia, cum viderint rationabiles animæ nostræ partes esse vitiatas illo nos ordine decipere moliantur. Sed Phinees sacerdos zelatus, ut Dei furorem placaret, Zambrim et scortum Madianitida, in pugione transfixit, significans per crucem Domini, non solum idolatriam, sed etiam omnem carnis affectum, vel concupiscentiam perimi sæculi, et tunc placari Deum, dum carnis extinguitur vitium.

Neque tentemus Christum, sicut quidam eorum, etc. Hoc est, nec in tribulationis pressūa tentetis eum, qui vos tribulationibus probat. Narrat quippe liber Numerorum quia percussus in cremo populus Israel itineris longi ac laboris onere murmuravit, ideo Dominus miserit in illum ignitos serpentes. Plagæ igitur serpentium igitorum venena sunt viliorum, quæ animam quam tangunt spirituali morte perimunt, et bene murmurans contra Dominum populus serpentium morsibus sternebatur, ut ex ordine flagelli exterioris agnosceret, quantum intus perniciem murmurando pateretur. Recte etenim per serpentes peccata, quæ animam simul et corpus ad interitum trahunt, exprimuntur.

Neque murmurareritis, sicut quidam eorum murmurarerunt, etc. Quod autem dicit perierunt ab exterminatore, aut ab angelo intelligitur percutienti, aut igni devorante.

Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correptionem nostram. (Ex Primis.) Omnia quæ eis contigerunt secundum facta sua receperunt, sed tamen ideo scripta sunt, ne nos putemus impune peccare. Si enim adhuc parvulis aut rudibus non pepercit, quanto magis nobis, qui legis perfectionem accipimus, non parcet, si talia fecerimus!

(Ex Hieron.) In illa scriptura quæ Veteris Testamenti dicitur Novum Testamentum absconditum latet, tanquam in fece corporalium sacramentorum. Circumcisio carnis intelligitur circumcisio cordis. Templum intelligitur corpus Domini. Terra reprobmissionis intelligitur regnum cœlorum. Est typus vel figura præsentium et preteritorum, et futurorum rerum ignorantium. Præteriorum typus est cœcumenorum humilitas, typum enim gerunt Adæ de paradiso expulso, et ex conscientia delictorum divinum metuentes aspectum, propter quod et per publicum capitibus tectis incedunt. Præsentium typus est vestis Aaron, quæ duodecim tribuum nomina lapidibus insignita gestabat, ostendens se pro omnibus quodammodo populis supplicare. Futurorum typus est in duobus filiis Isaac, in quibus duo Testamenta monstrata sunt.

In quos fines sæculorum devenerunt. Id est, in quos tota justitiae perfectio cadit, sicut scriptum est: *Finis enim legis, Christus ad justitiam* (Rom. x).

Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. (Ex Primis.) Hoc est, nc cadat in idolatriam, vel scan-

*dalum fratrum, propter hoc ipsum quod stare gloria- A*stro facienda est in aliquo fraus, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus, aut eos, a quibus recipi volumus in tabernacula æterna, tanquam debitores Dei et Domini nostri fas est intelligi, cum justi et sancti significantur hoc loco, qui eos introducent in tabernacula æterna, qui necessitatibus suis terrena bona communicaverint, sed etiam e contrario dicuntur istæ similitudines, ut intelligamus, si laudari potuit ille a domino, cui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt. Villici sane vocabulo discimus eos qui pecunias habent, non jam domui suæ, sed alienæ potius rei dispensatores esse putando, qui si juxta hujus servi exemplum sedulo finiendæ villicationis ac rationis reddende

*Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Hu- m*ana tentatio intelligi potest civilis et, ut dictum est, tolerabilis afflictio. Sicut in alio loco dicit : *Humanum dico propter infirmitatem carnis restræ* (Rom. vi), id est, quod facile et suscipi et impleri possit cum bona voluntate. Quis vel sibi vel aliis consulit, si fallatur in aliquo per ignorantiam temporalium, quia et hoc temporaliter agit, et modum agendi non tenet quem debebat ; humana tentatio, sive irasci est humanum, iram persicere diabolum?

Fidelis autem Deus est, qui non patitur vos ten- tari super id quod potestis. (Ex August.) Fidelis qui se pollicitus est sui nominis causa tribulationem sustinentibus ad futurum, ut illud : *Multæ tribula- tiones istorum, et de his omnibus liberavit eos Do- minus* (Psal. xxxiii). Ipse vos faciat stare firmiter, ei virtutem tribuet tolerandi, qui vos docuit rogare dicens, Ne patiaris nos induci in temptationem (Matth. vi).

Sed faciet cum temptatione etiam proventum ut possitis sustinere. Id est, non ampliorem vobis tribulationem venire patietur, quam sustinere possitis, sed faciet proventum, id est, illud vobis faciet pro- venire, quod possitis sustinere, aut de ipsa tribula- tione lucrum animæ acquirere.

EVANGELIUM LUCÆ, CAP. XVI.

Homo quidam erat dives, qui habebat villium, et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasse bona ipsius. Et vocavit illum et ait illi : Quid hoc audio de te, redde rationem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare. Ait autem villicus intra se. Quid faciam? quia dominus meus au- fert a me villicationem : fodere non valeo, men- dicare erubesco. Scio quid faciam, ut cum amo- bus fuero a villicatione recipient me in domos suas. Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui dicebat primo : Quantum debes domino meo? At ille dixit : Centum cados olei. Dixitque illi : Accipe cautionem tuam, et sede cito, scri- be quinquaginta. Deinde alio dixit : Tu vero quantum debes? Qui ait : Centum coros tritici. Ait illi : Accipe litteras tuas et scribe octoginta. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia pru- denter fecisset, quia filii hujus sæculi prudentio- res filii lucis in generatione sua sunt. Et ego dico vobis : Facite vobis amicos de mammoma iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula.